
1 

 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

  

  

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto;  

  

CONSIDERATO che in occasione della riunione degli “Stati Generali della Rete 

Trapiantologica Italiana 2021”, che si terrà a Roma nei giorni 16-17 novembre 2021, il Centro 

Nazionale Trapianti ha necessità di procedere all’affidamento dei servizi congressuali, 

ristorativi e alloggiativi per i partecipanti; 

  

VISTO il proprio Decreto in data 02/07/2021 con il quale la dott.ssa Ilenia Campini è 

stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento dei servizi sopra indicati;  

  

VISTA la relazione del RUP in data 05/07/2021;  

  

VISTO il Capitolato Tecnico allegato alla suddetta relazione, contenente le 

prescrizioni e le caratteristiche tecniche dei servizi oggetto dell’affidamento;  

  

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 

constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 

aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89) e che ha pertanto proceduto ad 

un’analisi dei prezzi di mercato ed al confronto tra i diversi preventivi richiesti alle strutture 

alberghiere aventi adeguata capacità dimensionale presenti nella città di Roma;  

  

CONSIDERATO che il prezzo più basso risulta essere stato indicato dalla società 

CRIS 2015 s.r.l., P.IVA 11664901003, avente sede legale in via Cristoforo Colombo, 710 - 

00144 Roma, la quale ha proposto l’importo complessivo di euro 29.326,00 

(ventinovemilatrecentoventisei/00) IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero;  

  

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 

inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;  

   

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”;  

2021/DLC/1311



2 

 

  

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge 

n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012;  

  

CONSTATATA l’iscrizione della società CRIS 2015 s.r.l. sulla piattaforma della 

stazione appaltante;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre alla piattaforma Maggioli per l’affidamento 

del servizio in parola, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata;  

  

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta 

mediante Trattativa Diretta con la società CRIS 2015 s.r.l., P.IVA 11664901003, avente sede 

legale in via Cristoforo Colombo, 710 - 00144 Roma;53 

 

CONSIDERATO che il ricorso al criterio di aggiudicazione basato sul minor prezzo è 

motivato dalla elevata standardizzazione del servizio richiesto;  

  

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico allegato alla 

presente, il servizio oggetto della sopra citata procedura Trattativa Diretta sulla Piattaforma 

Maggioli, dovrà essere eseguito nei giorni 16 e 17 novembre 2021; 

  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della procedura 

sotto soglia per l’affidamento dei “servizi congressuali, ristorativi e alloggiativi da utilizzare 

in occasione del Convegno “Stati Generali della Rete Trapiantologica Italiana”;  

  

  

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Di attivare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma 

Maggioli della stazione appaltante, la procedura di Trattativa Diretta finalizzata 

all’affidamento dei servizi congressuali, ristorativi e alloggiativi da utilizzare in occasione 

della riunione “Stati Generali della Rete Trapiantologica Italiana” previsto il 16 e 17 

novembre 2021 con la società CRIS 2015 s.r.l., P.IVA 11664901003, avente sede legale in via 

Cristoforo Colombo, 710 - 00144 Roma.  

  

 

ART. 2 

  

L’importo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 

viene stabilito in Euro 29.326,00 (ventinovemilatrecentoventisei/00), IVA compresa, così 

suddiviso: 

 

- € 18.279,00 (diciottomiladuecentosettantanove/00) + IVA al 10%; 

- € 6.800,00 (seimilaottocento/00) + IVA al 22%; 

- € 720,00 (settecentoventi/00) esenti IVA 

  Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero.  

 



3 

 

 

ART. 3 

  

Alla relativa spesa complessiva pari ad € 29.326,00 (ventinovemilatrecentoventisei/00), IVA 

compresa sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato su: 

- Voce 2221, Impegno 952, Sub. 1 per € 20.826,90 (ventimilaottocentoventisei/90) del 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza; 

- Voce 2107, Impegno 2963 per € 8.296,00 (ottomiladuecentonovantasei/00) del Bilancio 

dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza .  

  

  

  

Roma, 08/07/2021  

  

  

Il Direttore del Centro Nazionale Trapianti  

Dott. Massimo CARDILLO 

 


